
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 204 del 13/04/2024 Reg. N. Servizio 23 del 13/04/2024

OGGETTO CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 2023.
PARIFICAZIONE.

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 DPCM 28/12/2011;
 il Decreto Sindacale n. 9 del 23/11/2023 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Cavallo Rosa, è stato

conferito l’incarico di responsabile dell’Area Economico - Finanziaria;
 il regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, i quali prevedono che entro il 30 gennaio di

ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il

conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della

Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto.

DATO ATTO:

- che la Banca BCC MAGNA GRECIA effettua il servizio di tesoreria;

- che ICA SPA effettua la riscossione coattiva;

- che l’Agenzia Entrate – Riscossione ha effettuato la riscossione coattiva.

TENUTO conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023 redatto su modello

conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/96, corredato dai documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D.Lgs. n.

267/00.



RILEVATO che i suddetti agenti contabili hanno presentato il conto di gestione:

- in data 29/01/2024 protocollo dell’Ente n.771 la Banca BCC MAGNA GRECIA;

- in data 07/02/2024 protocollo dell’Ente n. 1041 l’Agenzia Entrata Riscossione;

- in data 29/01/2024 protocollo dell’Ente n.781 la società ICA SPA.

ACCERTATA la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti contabili con le

scritture contabili dell’ente.

DATO ATTO che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste dall’art. 223,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/00.

DETERMINA
1) DI PRENDERE atto che gli agenti contabili di seguito elencati hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023,
unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D. Lgs. n. 267/00:

AGENTE CONTABILE FUNZIONI SVOLTE

BANCA BCC MAGNA GRECIA Servizio Tesoreria

Agenzia delle Entrate – Riscossione Riscossione coattiva

ICA SPA Riscossione coattiva

2) DI PARIFICARE i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza dei dati ivi
riportati con le scritture contabili dell’ente;

3) DI SOTTOPORRE i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comunale,

contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento;

4) DI INVIARE, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti contabili alla Corte

dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la d.ssa Rosa

Cavallo;

Il Responsabile del Procedimento



Dr.ssa Rosa CAVALLO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 13/04/2024
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 13/04/2024

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
15/04/2024 al N. 360.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 15/04/2024

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


